

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI - 24 SIERPNIA 1989

WARSZAWA. Komunikat z wczorajszego posiedzenia Sekcji Rolniczej OKP. W obecnym czasie, a zwłaszcza na przestrzeni ostatniego roku miały miejsce w wielu regionach kraju inicjatywy wznowienia działalności Polskiego Stronnictwa Ludowego. Świadczy to o pilnej i głęboko odczuwanej na polskiej wsi potrzebie utworzenia autentycznej reprezentacji politycznej, w sytuacji pustki politycznej jaka utworzyła się zjawisko to należy uważać za pozadane i zasługujące ze wszelkich miar na poparcie. Ten brak polskiej wsi na scenie politycznej jest uwidocznił w dramacie polskiej gospodarki i ten brak trzeba wypełnić programem politycznym zgodnym z tradycjami polskiej wsi i narodu oraz wymogami współczesności. Polska wieś zgodnie sięga w tej potrzebie do programu PSL z 1946 roku. Szczególna rola do spełnienia przypada dzisiaj tym działaczom chłopskim, którzy zostali obdarzeni mandatem społecznego zaufania i pełnią obowiązki posłów i senatorów. Dlatego też podejmujemy zobowiązanie zbierania wszelkich inicjatyw mających na celu wznowienie działalności PSL'.

WARSZAWA. Dzisiaj w gmachu Sejmu miało miejsce spotkanie Tadeusza Mazowieckiego z członkami Klubu Parlamentarnego PZPR. Gościa przywitał Marian Orzechowski, przewodniczący Klubu Poselskiego PZPR. Na wstępie Tadeusz Mazowiecki powiedział, że zmiana rządu ma miejsce w okresie kryzysu gospodarczego. Twierdził, że takie zmiany nie mogą powodować wstrząsów w państwie. Zwrocił też uwagę na to, że walka polityczna nie powinna opierać się na eliminacji przeciwnika. Tadeusz Mazowiecki powiedział posłom PZPR-u, że będzie otwarty na wszystkie siły zasiadające w parlamencie. Wyjścia z trudnej sytuacji upatrywał we wspólnym działaniu. Podkreślił, po raz kolejny, że nie będzie premierem malowanym. Następnie powtórzył wątki już wcześniej prezentowane, m.in. we wczorajszym wystąpieniu przed Obywatelskim Klubem parlamentarnym. Potem posłowie z PZPR-u zadawali Tadeuszowi Mazowieckiemu pytania. Na pytanie czy spodziewa się pomocy finansowej z Zachodu, odparł, że ta zmiana rządu w Polsce przyczyni się do innego traktowania naszych problemów przez zachodnich partnerów. 'To nie jest pytanie tylko do mnie, ale także do Klubu PZPR' - odpowiedział Tadeusz Mazowiecki na pytanie o jego widzenie roli PZPR w nowej konfiguracji politycznej.

WARSZAWA. Dzisiaj o godzinie 9,30, przed posiedzeniem Sejmu, spotkali się w członkowie Prezydium Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego. Omawiano plan prac ustawodawczych, ze szczególnym uwzględnieniem ustaw w dziedzinie gospodarki, rolnictwa i praworządności.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu 378 głosami została zatwierdzona kandydatura Tadeusza Mazowieckiego na premiera. Cztery osoby były przeciwne kandydaturze, czterdzieści jeden wstrzymało się.

WARSZAWA. W godz. 16.15-17.15 odbyła się w sali kolumnowej Urzędu Rady Ministrów pierwsza konferencja prasowa nowego Prezesa Rady Ministrów Tadeusza Mazowieckiego. Premier odpowiadał na pytania dziennikarzy krajowych i zagranicznych. Wśród licznych kwestii dziennikarzy interesowało m.in. w jaki sposób nowy Premier zamierza przekonać opinię publiczną do nowego rządu. Tadeusz Mazowiecki odpowiedział, że zamierza powołać rząd, którego polityka informacyjna będzie polegała na mówieniu społeczeństwu całej prawdy o istniejącej sytuacji. Pytano też o to co nowy rząd zamierza począć z napiętą sytuacją strajkową w kraju. Mazowiecki stwierdził, że liczy na to, że społeczeństwo nie będzie strajkami przeszkadzało w pracy nowego rządu. Powiedział, iż istotny jest kredyt cierpliwości

ze strony społeczeństwa dla umożliwienia właściwego funkcjonowania nowego rządu. Podkreślił także konieczność wprowadzenia nowego klimatu w kraju. Pytano także o relacje między Biurem Politycznym PZPR, które dotąd miało zasadniczy wpływ na formowanie Rady Ministrów, a nowo tworzonym rządem. Tadeusz Mazowiecki stwierdził, iż te relacje zależą od tego w jakim stopniu PZPR weźmie na siebie współodpowiedzialność za rządzenie. Tak jak podczas wszystkich poprzednich spotkań pytano premiera o drażliwą sprawę zmian na stanowiskach administracyjnych. T. Mazowiecki odparł, że zmiany nastąpią tutaj samoczynnie po przywróceniu Polsce samorządu terytorialnego i że nowy rząd będzie kierował się tutaj dwoma zasadami; zasada kompetencji i lojalności w stosunku do państwa i rządu. Wspomniał także w tym punkcie o tym, iż zamierza powołać ministra bez teki d/s samorządu terytorialnego. Poruszono także problem środków społecznego przekazu. Premier Mazowiecki stwierdził, że będzie dążył do tego aby ta sfera działalności miała charakter pluralistyczny. Pytano także o termin uformowania rządu. Tadeusz Mazowiecki stwierdził, że chciałby aby nastąpiło to do końca sierpnia, ale zdaje sobie sprawę że jest mało czasu i termin ten może zostać przekroczony. Na zakończenie Tadeusz Mazowiecki poinformował zebranych, że po wyjściu z sali zamierza połączyć się telefonicznie z Ojcem świętym, a następnie jako Premier wywodzący się z 'S' zamierza skontaktować się z jej przewodniczącym Lechem Wałęsą.

Otrzymał pierwsze gratulacje dla nowo wybranego premiera. RKS Małopolska wyrażając poparcie dla swojego premiera jednocześnie wzywa poszczególne Komisje Zakładowe 'S', aby zaprzestaly akcji strajkowych. Oświadczenie wydane z tej okazji kończy się stwierdzeniem - może nie będzie od razu lepiej, ale na pewno uczciwiej.

Oświadczenie na temat tworzenia rządu koalicyjnego w oparciu o 'S' wydał wczoraj Kongres Polonii Amerykańskiej.

WARSZAWA. Tymczasowa Komisja Koordynacyjna NSZZ 'S' Zakładów Budownictwa Kolejowego wystosowała pismo gratulacyjne na ręce Redaktora Naczelnego 'Tygodnika Solidarność' Tadeusza Mazowieckiego, w którym stwierdzono: 'Gratulujemy Panu desygnacji na stanowisko na stanowisko premiera Rządu Polskiego i życzymy by misja, która Pan podejmuje doprowadziła do rezultatów zbliżonych do oczekiwanych. Jesteśmy świadomi trudności stojących przed Panem. Uważamy, że w rozwiązywaniu niektórych problemów mogą być przydatne sekcje branżowe NSZZ 'S'. Deklarujemy swoją pomoc w zakresie ekspertyz dotyczących budownictwa kolejowego, które ma istotny wpływ na zapewnienie przejezdności linii kolejowych w Polsce.'

FORUN. Prezydium Regionalnej Komisji Koordynacyjnej NSZZ 'S' wydało oświadczenie - apel skierowany do członków 'S' Regionu. Stwierdzono w nim, że rząd jaki powstanie pod przewodnictwem Tadeusza Mazowieckiego jest wielką szansą 'Solidarności' i całego społeczeństwa. Szansa, której nie wolno zaprzepścić. 'Świadomi powagi sytuacji - czytamy w oświadczeniu - zwracamy się do wszystkich Komisji Zakładowych NSZZ 'S' w naszym Regionie o zawieszenie czynnych akcji protestacyjnych' i danie szansy nowemu rządowi 'na podjęcie działań zmierzających do ratowania Polski'.

KIELCE. 23.08. przewodniczący i przedstawiciele KZ NSZZ 'S' wystosowali apel do załóg zakładów pracy i komisji zakładowych NSZZ 'S' regionu świętokrzyskiego o poparcie dla misji tworzenia rządu Tadeusza Mazowieckiego. 'Trwające obecnie strajki ekonomiczne

uzasadnione z punktu widzenia poziomu życia - czytamy w apelu - stanowią dziś poważną przeszkodę dla reform, które opozycja chce i musi przeprowadzić. Apelujemy o rozważenie możliwości zawieszenia wszystkich akcji strajkowych w regionie. (...) Roszczenia placowe winny być negocjowane w oparciu o szerokie rozeznanie sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstwa. (...) Niekontrolowane nakrecanie spirali zadani jest sprzeczne z taktyką związku, nosi też znamiona prowokacji wymierzonej przeciwko tak koniecznym zmianom systemowym.

OLSZTYN. Dzisiaj w siedzibie Wojewódzkiego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego odbyło się spotkanie przewodniczącego Stronnictwa dr Waldemara Zebrowskiego z przewodniczącym Regionu Warmińsko - Mazurskiego NSZZ 'S' Wiesławem Bryckim. Wymieniono poglądy nt. aktualnej sytuacji w kraju. Zadeklarowano gotowość współpracy i współdziałania dla dobra mieszkańców Warmii i Mazur. Ustalono, iż dotyczyć to będzie wyborów do samorządów i Rad Narodowych, procesu uspołecznienia środków masowej komunikacji, popierania rozwoju drobnego przemysłu i rzemiosła, rozwiązywania problemów inteligencji oraz demokratyzacji życia w Polsce. Podobne spotkanie przedstawicieli 'S', ZSL i SD miało miejsce w Poznaniu.

SZCZECIN. Wczoraj o godz. 16 na Placu Grunwaldzkim Federacja Młodzieży Walczącej, 'Solidarność Walcząca' i KPN zorganizowały manifestację w 50 rocznicę Paktu Ribentrop - Molotow. Wzięło w niej udział kilka tysięcy osób. Do zebranych przemówił Marian Jurczyk. Powiedział on m.in. 'Pakt ten przesadził o losach naszego kraju i innych narodów, odebrał nam wolność. Nam chodzi więc o likwidację systemu, który nadal nas niszczy. Bez wolności państwowej nie ma co mówić o wolności gospodarczej. 'Sowieci idźcie do domu i zabierzcie ze sobą czolgi, zomowców i esbeków. Niepodległość jest wartością najwyższą i o te wartości musimy walczyć. Nie ważne ile się żyje, ale jak się żyje. Musimy obronić naszą ojczyznę przed złem, które nam zgotowano.' Następnie uczestnicy ruszyli w kierunku budynku KW PZPR. W połowie drogi zagroziły przejście oddziały ZOMO. Manifestujący obrzucili ich monetami, krzycząc 'nie bij brata za pieniądze', potem petardami i płonącymi zagwiami. Udało się im przerwać barierę ZOMO i ruszyć dalej. Pod gmach nie dotarli do drugiej zaporą szczelniejszą. Po upływie pół godziny manifestacja rozwiązała się pod kinem 'Kosmos'. W tym samym czasie mała grupka manifestantów usiłowała się przedrzeć pod gmach KW PZPR. Scenariusz był identyczny. ZOMO ponownie rozproszyło manifestantów.

#### AKCJE STRAJKOWE

Region Śląsko - Dąbrowski. Dzisiaj tj. 24 sierpnia o godz. 1.00 podpisane zostało w kopalni 'Marcel' porozumienie Miedzyszakładowego Komitetu Strajkowego reprezentującego KWK 'Morcinek', 'Grodziec', 'Marcel', 'Jowisz' i Wspólnoty Wegla Kamiennego, którego przedstawicielem był dyr. Andrzej Kaplanek. Dokument podpisano w obecności senatora Leszka Piotrowskiego oraz dwóch kapłanów. Od rana gornicy przystąpili już do pracy. Akcja strajkowa została zawieszona do 23 września br. Rozmowy na temat placu będa kontynuowane. Strajkujący gornicy wywalczyli likwidację tzw. scian agencyjnych, zapłatę za okres strajku wg dniówek osobistego zaszeregowania i obietnicę nierepresjonowania za udział w akcji strajkowej.

KATOWICE Wczoraj tj. 23 sierpnia w wyniku rozmów prowadzonych pomiędzy Komitetem Strajkowym Zakładu Transportu Samochodowego a zastępcą dyrektora generalnego postanowiono zawiesić strajk okupacyjny do dnia 31 października. KS zdecydował się podjąć taką

decyzje ze wzgledu na sytuacje społeczno-polityczna panujaca w kraju. LOMZA. W dniach 22 - 23 bm. w Rejonie Energetycznym toczyly sie rozmowy na temat wysokosci plac miedzy Komitetem Strajkowym, a Dyrekcja przedsiebiorstwa.

OLSZTYN. 24 sierpnia, po trwajacych non stop przez 24 godziny rozmowach, zakonczono trwajaca od 18 sierpnia akcje protestacyjna w Przedsiębiorstwie Upowszechniania Prasy i Ksiazki. Pracownicy uzyskali miedzy innymi podwyzki w kwocie 70 tysiecy zlotych.

KRAKOW Wczoraj skonczyl sie 4-dniowy strajk zalogi 'Telpod'

KROSNO 24 sierpnia od godz. 10 ze wzgledu na zalamanie sie rozmow z dyrekcja ulegla zaostreniu prowadzona od wczoraj akcja protestacyjna pracowników Polskiej Poczty Telegraf i Telefon. Polega ona na odlaczeniu pewnej ilosci linii telefonicznych nalezacych do administracji panstwowej w Jasle i Sanoku. Miedzyszakladowy Komitet Strajkowy zapowiada, ze abonenci prywatni nie sa i nie beda wylaczani

KIELCE Budynek Urzedu Wojewodzkiego skupil dzis dwie grupy demonstrantow. Pierwsza z nich stanowli kieleccy taksowkarsze, ktorzy domagali sie od wojewody wydzielienia stacji benzynowej przeznaczonej tylko dla transportu prywatnego. Taksowki oznakowane 'S' krazyly wokol budynku, uzywajac glosnego klaksonu. W godzinie popo pod ten sam budynek podeszedl pochod emerytow i rencistow, ktorzy protestowali przeciwko niskim zasilkom.

LOMZA. Wczoraj doszlo do rozmow z Dyrekcja w Zakladzie Zaopatrzenia Rolnictwa Wojewodzkiego Zwiastki Spoldzielni Rolniczych 'Samopomoc Chlopska'. Dyskutowano postulaty placowe. Poniewaz dyrektor nie mial odpowiednich pelnomocnictw rozmowy przelozono na dzien 30 bm. Zaloga uznala, iz jest to zbyt odlegly termin i oglosila dzis strajk ostrzegawczy w godzinach 7 - 13.30.

SZCZECIN. 24.08, w czwartym dniu strajku w Spoldzielczym Przedsiębiorstwie Transportowym 'Hortex', wywieziono dyrektora na taczkach za brame zakladu. Dyrektor nie podjal rozmow z komitetem strajkowym nawet po otrzymaniu votum nieufnosci od rady pracowniczej.

RADOM. Po podpisaniu 23.08. porozumienia dla calej energetyki w Belchatowie w elektrowni Kozienice podjeto normalna prace. Uzyskano podwyzke o 100 tys. zl na zatrudnionego. Obie strony zastrzegly sobie prawo wypowiedzenia porozumienia. W zwiastku z uzyskanym porozumieniem w Belchatowie zakonczono takze 24.08. strajk okupacyjny w Rejonie Energetycznym i Rejonie Najwyzszych Napiec w Radomiu.

RADOM. Od 23.08. trwa strajk okupacyjny w Okregowych Zakladach Transportu Samochodowego w Lublinie Oddz. w Radomiu. Strajkujacy nie zgadzaja sie z porozumieniem zawartym w Katowicach. Wysuneli zadania placowe. Srednia placa w Oddz. Radom wynosi ok. 100 tys. przy ok. 250 godz. pracy.

RADOM. 24.08. zaloga Rejonu Drog Publicznych w Radomiu podjela strajk okupacyjny. Prowadzone wczesniej rozmowy nie doprowadzily do porozumienia.

RADOM. 23.08. zakonczyl sie strajk okupacyjny w zakladach 'Polam' Radom. Zaloga uzyskala podwyzke ok. 70 tys. zl.

RADOM. 23.08. Wojewodzka Kolumna Transportu Sanitarnego powolala komitet protestacyjny, ktory wysunal postulaty placowe i socjalne. Jezeli postulaty nie zostana zrealizowane, zaloga rozpocznie pogotowie strajkowe a od 6.09. strajk czynny.

KOZIENICE. 24.08. zaloga POM rozpoczela pogotowie strajkowe, ktore ma trwac do 30.08. W tym czasie ma sie odbyc druga tura rozmow. Jezeli nie dojdzie do porozumienia zaloga w dniu 31.08. rozpocznie strajk ostrzegawczy.

GORZOW WLKP. 21.08. wznowiono anulowane 2.08. pogotowie strajkowe w zakladzie energetycznym. 19.08. odbylo sie spotkanie komitetu strajkowego z dyrekcja, ktore nie przynioslo rozwiazania nurtujacych zaloge problemow. Pogotowie strajkowe ma trwac do czasu rozwiazania wszystkich spraw zalogi.